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Iskola és társadalom 

Érettségiznek 
a fakultatív oszfé!yok 
2A tantárgyblokkos ok-

• tatás gyakorlatát vizs-
gálva egyéves munka áll mö-
göttünk a Radnóti gimnázi-
umban. Röviden összegezve 
megfigyeléseink lényegét, el-
mondhatjuk, hogy már a tan-
tárgycsoport megválasztásá-
nak a módja is figyelmet ér-
demel, mert igen gondos elő-
készítő munka előzi meg. 
Többek között a reális vá-
lasztás biztosítása érdekében 
már a második osztályban 
rendszeressé tettük a pálya-
irányítást munkát, s mind a 
szülők, mind a tanulók szá-
mára készítettünk olyan ösz-
szeállítást, amely Ismertette 
a felsőfokú oktatási intézmé-
nyeket, azok felvételi vizsga-
tárgyait és követelményeit, s 
egyben vidékünk népgazda-
sági tervével összhangban le-
vő gyakorlati pályán az el-
helyezkedési lehetőségeket 
Kellő időt biztosítva a tanu-
lóknak és a szülőknek a dön-
tésre, először az Igazgató és 
az osztályfőnökök beszélték 
meg az Illetékes szaktaná-
rokkal külön-külön egy-egy 
tanuló képességét, helytál-
lását, pályaalkalmasságii stb. 
A kialakult véleményről a 
tanulókat is tájékoztattuk, 
mintegy segítségnyújtásként a 
tantárgycsoport megválasztá-
sához. 

A tanulók elgondolását az-
után egyeztettük a tanári 
kollektíva véleményével. Ha 
a tanuló döntése nem egye-
zett a tanári kollektíva véle-
ményével, akkor került sor 
a legfontosabb mozzanatra: 
az osztályokban tanító taná-
roknak a szülőkkel is a ta-
nulókkal való beszélgetésire. 
Ezen a beszélgetésen hívtuk 
fel a szülők figyelmét gyer-
mekük választásának helyte-
len voltára, s egyben javas-
latot tettünk az általunk 
megfelelőnek ítélt pályára. 
Ha azonban nem tudtuk a 
tanulót és a szülőt meggyőz-
ni, elfogadtuk a választást. 
Elvünk ugyanis az volt. hotv 
a szaktárgy! csoport (blokk) 
megválasztásához — a gver-
m«k sikeres előrehaladása ér-
dekében — a tnnte-tóletoek 
csak Jól megalapozott taná-
csot szabad adnia, amely rem 
lehet kötelező, kényszerítő 
erejű. A választás továbbra 
ls a tanuló és a szülő Joga. 

(A szaktanárok értékesnek 
tartják, hogy a találkozónak 
nemcsak pályaválasztó, ha-
nem nevelő jellege is van, 
mert a tanulót a tényekkel 
való tárgyilagos szembené-
zésre, önkritikára készteti.) 
Az 1970—77. tanévi szaktár-
gyi csoport megválasztásának 
jó előkészítését mutatta, hogy 
mindössze egy tanuló kért 
cserit: a társadalomtudomá-
nyi blokkból átment a gya-
korlati blokkba. 

A szaktárgyi csoportok 
megválasztása is nagyon ér-
dekes volt; a pálya!rányulás 
hatásaként szinte annyi blokk 
alakult, ahány felvételi tan-
tárgycsoport van a felsőfokú 
Intézményekben. Akik nem 
tanulnak tovább, azok a gya-
korlati — például műszaki 
rajz, tudományos-laboráns, 
ügyintéző, idegenforgalmi — 
blokkba kérték felvételüket. 
Szegeden például Igen nép-
szerű volt a magyar-törté-
nelem—Idegen nyelvű, a ma-
tematika—fizika és a bioló-
gia—fizika—kémia blokk. A 
gyakorlati blokkba pedig 
azért jelentkeztek szép szám-
mal, mert minden remény 
megvan arra, hogy az érett-
ségivel együtt szakmai képe-
sítést is nyújt. (Hogy egy-egy 
iskolán belül a kevés számú 
jelentkező is megtalálja a 
maga helyét, a laboráns és a 
gynkorlati blokkban például 
a Radnóti és a Ságvári gim-
názium tanulói közösen vesz-
nek részt.) 

Az első tíegycsoportos ók-
tatású év munkája nem volt 
zavrrtalan, sok új helyzettel 
találkoztunk. Ilyen volt pél-
dául az osztályok újjászerve-
ződése — a blokkok alakulá-
sa miatt. Szerencsére késóbb 
kiderült, hogy a közösség a 
kisebb, de céltudatosabb 
munkát végző csoportok ré-
vén a vártnál gyorsabban 
szerveződött újjá. Üjszerű 

1. tekintettel van az egye-
temi-főiskolai továbbtanulási 
irányokra, lehetőségekre, a 
felvételi vizsgák követelmé-
nyeire; 

2. összhangot teremt a 
gimnáziumi szakosítás és a 
felsőfokú tanulmányi irányok 
és ágazatolt között; 

3. kiterjed olyan fontos 
társadalomtudományi - tár-
gyakra ls, mint pl. a magyar 
r.yelv és irodalom vagy a tör-
ténelem: ezáltal lehetőséget 
teremt e tárgyban az elmé-
lyültebb képzésre azok szá-
mára is, akik ilyen irányban 
kívánják tanulmányaikat 
folytatni; 

4. kiküszöböli a nem sza-
kosított, az ún. általános tan-
tervű osztályokba járóknak a 
szakosított osztályokkal szem-
beni, eleve hátrányos hely-
zetét; 

5. mivel a blokkok révén a 
tanulók oktatása 10—14 fós 
csoportokban és nagy óra-
számban, intenzíven történik, 
ezért a tanulók személyisé-
gének, képességének megis-
merésére és fejlesztésére, az 
igen Jó tantárgyi színvonal 
elérésére minden eddiginél 
nagyobb lehetőség nyílik. 

Meggyőződésünit, hogy azok 
a képzési forrnák, elemelt, 
amelyekkel most dolgozunk, 
fokozatosan beénülnek a kö-
zépiskolai képzés rendszeré-
be.' Még nagyon sok a tenni-
való, többek között az érett-
ségi • reo.dsz-r, a tatárgy-
blokkra épülő felvételi vizs-
gák, a gyakorlati foglalko-
zást intenzíven művelő tanu-
lók képesítésének kidolgozá-
sa stb. Az első fakultatív 
osztályok tanulói az idei év-
ben érettségiznek. Remii ifik, 
hogy mind az érettségin, 
mind a felvételi vizsgákon az 
elvárásnak megfelelően sze-
repelnek. A közvélemény el-
fogadta, a tanulók is szere-
tik a fakultatív rendszerű 

problémát jelentett a megfe- képzést — s ez kárpótolja a 
lel? órarend elkészítése, a három gimnázium tarte-tüle-
blokkok részére a helyiségek tét az igényes munkával Já-
blztosítása, a nagyszámú túl- ró fáradságért. S mivel a 
óra anyagi fedeze'ének a gimnáziumokban 1079-től már 
megteremtése, s nem utolsó- bevezetni szándékoznak a fa-
sorban az új szellemű és kultatív oktatást, c á r t ter-
redszeríi kénzés átvitele, nvta'-tts, hogy az eU:övelke-
gvnkorlaM alknlmazásn. A ző 1978—79-es tanévben is 
problémák mellett azonban nvftaak Makón és Szegede-
márts szép s'ámm-1 je'ent- fnkuHntfv rendszerű gtmná-
keztek a fakultatív képzés zlumi osztátvo1?. 
előnyei: Éspedig: Bánfalvi József 

Taníts múzeum 
pályázat 1976-ra 

A Tanító múzeum pályá-
zatot. Jövőre is meghirdeti a 
Kulturális Minisztérium mú-
zeumi osztálya, az Oktatás-
ügyi Minisztérium és a 
Szakszervezetek Országos 
Tanácsa. A hagyományos 
rendezvénnyel a közművelő-
dést, oktatást, a múzeumok 
és művelődési intézményeit 
kapcsolatát elősegítő mód-
szereket szeretnék feltárni. A 
felhívás népművelőknek, pe-
dagógusoknak, muzeológu-
soknak. könyvtárosoknak, 
valamint a pedagógiai főis-
kolák és egvetemek hallga-
tóinak szól. Ez ideig nem kö-
zölt legfeljebb 30 oldalas 
művekkel vegyenek részt a 
pályázaton. A dolgozat témá-
ja lehet például az iskolai 
múzeum jellegű gyűjtemé-
nyek helye, szerepe az okta-
tó-nevelő munkában, a mú-
zeumok szerepe a közműve-
lődéiben. 

Pályázhatnak a Tájak — 
korok — múzeumok című 
mozgalom résztvevői is. el-
sősorban pedagógusok. Le-
írhatták oéldául egv iskolai 
osztá'v több évre szóló or-
szágjárás! tervét. A könyvtá-
rosok bibliográfiákat állít-
hatnak össze a mozgalom 
programjához. 

A pályázat eredményét az 
1978. évi múzeumi és mű-
emléki hónapban hirdetik ki. 

Kevés fáradsággal 
— sok pénz 

Némi odafigyeléssel és ke- ra, illetve felújításra. A MÉH 
vés fáradsággal sokszor több vállalatok szelektált és köte-
millió forint értéket lehet gelt formában a dobozokért 
megtakarítani. Ilyen lehető- magasabb felvásárlási árat 
ség kínálkozott az üzletekben adnak, s így a kereskedelem 
maradó cipődobozok haszno- vállalatai anyagilag is érde-
rítására is, amire nemrégiben keltek a felújításra alkalmas 
hívta fel a figyelmet a Bel. karton cipődobozok megfelelő 
kereskedelmi Minisztérium. kezelésében. 

Az egyre szélesebb görbén Változatlanul érvényben 
elterjedő önkiszolgálás, és a van az a rendelkezés, hogy 
már korábban kialakult gya- ha a vásárló kéri, át kell ré-
korlat következtében a cipő- szére adni a cipő dobozát ls. 
dobozok többsége az üzletek-
ben, áruházakban marad, 
mert az eladott cipőt jobbára 
tasakokba csomagolva kap-
ják kézhez a vevők. Az üz-
letekben maradt dobozokat a 
többi papírhulladékkal együtt 
átadták a MEH-nek, noha a 
jó minőségű kartonpapfrból 
készült cipódobozok kis ja-
vítás után újra felhasználha-
tók. 

A cipődobozok felújításával 
a budapesti MÉH Soroksári 
úti telepén üzemszerűen fog-
'alkoznak. Ezért kérte a Bel-
kereskedelmi Minisztérium e 
cipők forgalmazásában részt 
vevő valamennyi nagy- és 
kiskereskedelmi vállalat ve. 
zetőjét: intézkedjenek, hogy 
a boltokban, raktárakban 
összegyűjthető cipődobozokat 
az eddigi gyakorlattői elté-
rően válogassák, ér: kötegek-
bea készítsék elő elszállítás-

ndy-megemlékezések 
országszerte 

Magyar külcSőffség utazik Romániába 
és CsehszlavákiáLa 

Ady Endre születésének 
100. évfordulója alkalmából 
ünnepségekkel, tudományos 
előadásokkal, irodalmi es-
tekkel, zenei műsorokkal 
adóznak a költő emlékének 
országszerte. 

November 22-én, kedden 
délelőtt 11 órakor a buda-
pesti Mező Imre úti teme-
tőben Ady Endre sírjánál 
az Ady-emlékbizottság, a 
Kulturális Minisztérium, a 
Hazafias Népfront Országos 
Tanácsa és más mozgalmi, 
valamint állami szervek 
képviselői elhelyezik a ke-
gyelet koszorúit. Délután fél 
2-kor a Liszt Ferenc téri 
Ady-szobornál tartanak ko-
szorúzást. Este az Erkel 
Színházban az Ady-emlék-
bizottság és a Kulturális Mi-
nisztérium díszelőadással 
emlékezik meg a költő szü-
letésének 100. évfordulójá-
ról. 

Külföldön is tartanak ün-
nepségeket, tudományos elő-
adásokat az évforduló al-
kalmából. A megemlékezé-
sek közül kiemelkednek a 
romániai és a csehszlovákiai 
rendezvények. Romániába 
Boros Sándor kulturális mi-
niszterhelyettes vezetésével 
magyar küldöttség utazik. 
November 21-én Bukarest-
ben a Román Írószövetség 
és Tudományos Akadémia 
tart Ady-emlékestet. Azt 
követően — szerdán — 
Nagyvárad ad otthont az 
ünnepi megemlékezésnek, 
november 24-én Érmind-
szenten lesz a magyar kül-
döttség részvételével koszo-
rúzással egybekötött ün-
nepség. November 28-án 
Pozsonyban a Szlovák Írók 
Szövetségének rendezésében 
tartanak Ady-megemléke-
zést. amelyre szintén magyar 
küldöttség utazik. 

Tervezik 
Budapest 

ój városrészeit 
A Budapesti Városépítési 

Tervező Vállalat programjá-
nak megvalósításával 1978-
ban csaknem 3,5 milliárd fo . 
rint értékű beruházással gya-
rapodik a főváros. A válla-
lat munkájának középpontjá-
ba a lakóépületek, az ehhez 
szorosan kapcsolódó kommu-
nális létesítmények, a telep-
szerűen épülő munkáslaká-
sok, valamint — új feladat-
ként — az állami célcsopor-
tos beruházásban megvalósu-
ló lakások területónek előké-
szítését helyezték. A jövőre 
épülő lakásokból mintegy 
4000-et BUVÁTI-terv alapján 
hoznak tető alá, s ezeket a. 
főváros huszonkét pontján 
építik meg. Az új lakások 
között a többszobások domi-
nálnak. Az átlagos alapterü-
let 53 négyzetméter. 

A BUVATI kollektívája fo-
kozott gondot fordít az új 
városrészekhez knpcrűódő 
különböző létesítmények te-
lepítésére csakúgy, mint a 
zöldterületek kijelölésére. 

A rádióban 

Kulturális 
fórum 

Hétfőn este a Kossuth adón 
a rádió munkatársai fórumot 
rendeznek kulturális kapcso-
latainkról. A meghívott új . 
ságírók és a hallgatók kérdé-
seire Rónai Rudolf, a Kul-
turális Kapcsolatok Intézeté-
nek elnöke, vezető munka, 
társai, valamint a berlini és 
párizsi magyar Intézetek Igaz-
gatói válaszolnak. A kérdé-
seket telefpnon hétfőn 14 
órától lehet feltenni az adás 
végéig a 185-145 és a 186-239-
es telefonokon. 

U t i i g y e E e t 
é j j e l - n a p p a l 

Jelzések a megyékből 
Jóllehet az időjárás jelen-

leg talán még nem indokolja 
az éjje'-nappali ügyeletet — 
a november, eltekintve egy-
két ködös naptól, eddig ked-
vezett a közúti közlekedés-
nek —, de most már egyik 
napról a másikra számolni 
kell a forgalmat veszélyezte-
tő köddel, a páralecsapódás, 
sal, a síkossággal és a hóval 
is. Az ügyeleti szolgálat só-
szóróval is felszerelt többsé-

gében, URH-s őrjáratos ko-
csijai az időjárástól és a me-
teorológiai jelzéstől függően 
járják, szükség szerint szór-
ják a részükre kijelölt uta-
kat, s rendszeresen jelentést 
adnak az útviszonyokról. 

Megkezdődött tehát a fo-
lyamatos éi)el-nappall ügye-
let az ÜTINFORM-nál is, 
ahol a megyei igazgatóságok 
jelzései alapján adnak felvi-
lágosítást az országos úthely-
zetről. 

Karbantartás, ésszerűen 
Modern módszer a textilművek ben 

kinthetők. Mégis, a gondos csoport vezetőjének ls érde-
tmk hatására, többet és ke a jól végzett munka az-
jobban termelnek, mint va- által, hogy prémiuma a kar-

bantartási irő betartásától 
és a gépek tmk utáni mű-
ködésétől függ. 

* 
összehasonlítva a régi és 

a mostani módszert, meg-

A tervszerű, megelőző kar-
bantartás, röviden tmk, min-
den termelő vállalatnál a 
legfontosabb teendők közé luha, 
tartozik. Ha helyesen — a # 
névben foglaltaknak meg- Régebben sokat Vitatták a 
felelően — végzik, lehetősé- lövődében, hogy milyen 
get adnak a munkasoknak s z e m p 0 n t o k alapján, milyen 
ahhoz, hogy teljesítsék a sorrendben vigyék a gépeket 
tervet, jó minőségű áru ke- a tmk-műhelybe. Vegyék állapítható, hogy utóbbi le-
rüljön ki a kezük alól, jól 8 0 r r a valamennyit vagy fi- he tövé teszi a karbantartási 
keressenek, s nem utolsó- gyűljék külön-külön a jel- költségekkei való ésszerűbb 
sorban: jó kedvvel dolgoz- j e m z ö k e t é s a z o k alao'ún gazdálkodást is. Az egymás 
zanak. Néhány üzemben e rangsoroljanak? Hosszú Ide- "ülni kiválasztáskor ugyan-
kedvező hatások ellenére l g a z e l s ö formával próbál- i s kivettek a termelőmunká-
sem összpontosítanak a meg- koztak. de kiderült, hogy hói olyan gépeket is, ame-
előzésre, s beérik a tmk- s o k gé p c t a kívántnál ko- l y«k működése igen kevés 
nak nevezett utólagos javí- rabban szedtek szét a kar- Pénzt kívánt. Most viszont 
tásolckaL Nem tehetik meg bantartók, miközben igen inkább a költséges gépek 
viszont ugyanezt a Szegedi r o s s z gépekkei a i i g tudtak javítását tekintik fontosnak. 
Textilművek szövodejében; d 0 ig 0zni a szövőnők Jó Föltétlenül meg kell említe-
ott súlyos baj történnék, ha n é g y é v e ü j tmk-tervct ké- "1 a tmk brigádjainak igye-
nem figyelnének oda kellő- sz i- tettek a textiles és gé- kezetét, amellyel a szerény 
képpen a több mint 1200 p é s z szakemberek; mégha- M é n 27 millió forintos) 
gép megelőző javítására, tározták a kiválasztás mo- fenntartási összegből a le-
Annél is inkább így van, dernebb módját. Három jel- hotő legtöbb gépet tartanak 
mivel as 1983-ban vásárolt lemzőből következett ós kö- karban. Végül még egy-egy 

hány összehasonlító adat: a régi gépek Immár elavultnak te-

Bélyegkiállítások 
A MABÉOSZ dél-magyar- vettek részt. Szegeden ren-

országl területi irodájához dezték a Szeged—Odessza 
tartozó bélyeggyűjtő körök- című kiállítást, 
nél most zajlanak a tnggyű- Több Csongrád megyei 
lések, melyeken a vezetőségek gyűjtő vett részt Budapes-
beszámolnok az elmúlt köz- ten, az 50. országos bélyeg-
gyűlések óta végzett munká- naoi kiállításon, a csehszlo-
Iukról. A közgyűléseken ki- vák—magyar közös kiállítá-
oszt'ák a 25 éves tagsággal 
rendelkezők részére az em-
léklapokat és az ezzel járó 
kitüntető jelvényeket. 

Az irodához tartozó körök 
több bélyegklállítást és bé-
lyegbemutatót rendeztek az 
idén. testvérvárosok közötti 
jubileumi bélyegkiállítás 
volt Zen tán. ahol temesvári, 
krakkói, zentai. hódmezővá-
sárhelyi és szentesi kiállítók 

son. és a Kémzőmflvészetl 
Alan kiadóvállalata, a Kar-
tográfiai Vállalat és a kül-
földi gyűjtők részvételével 
megrendezett III. országos 
parafilatéliai kiállításon. 

Hódmezővásárhelyen, a 
FIM Porcelángyárának klub-
jában, a Nagy Októberi Szo-
cialista Forradalom tisztele-
tére Lenin a bélyegen cím-
mel bemutató látható. 

veticezik a sorrend: hány összehasonlító adat: a • 
vetülékfonal bevetésére ké- szisztéma szerint előbb két 
pes a gép óránként, milyen és fél évenként, majd jó 
a kelme minősége, végül hat és fél évenként került 
pedig mennyi alkatrész kell sor egy-egy szövőgép kar-
a szövőgéphez? Az így leg- bantartására. Jövőre 260 gép 
rosszabbnak ítélt gépek szá- kerül a tmk-műhelybe, az 
mát a művezetők és a fő- összesnek több mint egy-
művezetők naplóba írják. A ötöde, 
karbantartók minden ki- * 
emelt gép helyére — hat Az okosan végzett kar-
órai munkával — jót tesz- .bantartást egyszersmind a 
nek, s a jegyzőkönyv alá- Dolgozz hibátlanul munka-
írása után műhelyükben rendszer alapjainak tekin-
folytatják a munkájukat, tik a textilművek sca'.cem-
Száz óra alatt kell egy-egy beret. Ennek megielelöen 
gépet karbantartaniuk, s kő- több Intézkedéssel próbái-
vetkezhet a visszaszerelés, ják megszüntetni a hibákat. 
Küldetésük akkor ér véget, Érdekes például, hogy r.em-
miután a gépet kipróbálták rék (szaknyelven nevezve) 
és semmiféle hibát nem ta- kéziraktárt nyitottak a szü-
pasztaltak. Munkájukért vödében. Ott tartják azokat 
jótállást vállalnak. Kár len- az alkatrészeket, amelyek-
ne tehát hanyagul dolgozni-
uk, minthogy akkor újra és 
újra vissza kellene térniük 
a szövőcsarnokba. A tmk-

ből a legtöbb fogy. Ezáltal 
elkerülhető a központi rak-
tár előtti hosszan tartó sor-
banállás. 

Bzirák József 


